14. Santo Tomás, De substantiis separatis, cap. 9, in c.

15. ‘Quandocumque aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur. Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura quae habet esse, et ipsum esse eius; et hoc est quod Boetius dicit in Libro De Hebdomadibus quod “in omni eo quod est citra primum, aliud est esse et quod est”. Santo Tomás, Quodlibet II, q.2, a.1, in c. ‘Illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem’. Santo Tomás, Summa Theologiae, I, q.3, a.4, in c.

16. Alighieri, Dante, Divina commedia, Par., I, 3.

17. ‘Esta verdad que es el máximo fundamento de la doctrina filosófica de Santo Tomás, a la que tratamos de aclarar, comprende dos partes, cada una de las cuales se infiere necesariamente a partir de la otra, como si, mediante su opuesta, brillara [elucescit] más. La primera parte de esta verdad dice así: “En Dios, el *esse* y la esencia son lo mismo [In Deo esse et essentia sunt idem]”. Pero la segunda parte: “En todas las otras cosas la esencia de la cosa difiere de su *esse* [In omnibus aliis differt essentia rei et esse eius]”. Prado, 1911, p. 3; Prado, 1910.

18. Alighieri, Dante, Epistola XIV. A Cangrande Scaligero, n. 23. Sobre la permutación de los elementos entre sí, véase: Santo Tomás, Super Meteora, I, cap. 1.

19. Santo Tomás, Summa contra gentiles, I, cap. 28, n.2.

Conviene destacar, además, que esta refulgencia graduada de la luz divina o gloria divina en el universo se asocia directamente al “esse”: *‘divinus radius, seu divina gloria, per universum [...] resplendet quantum ad esse’*<sup>20</sup>. La metafísica del “esse” se revela, al mismo tiempo, como una metafísica de la luz, pues, como indica el Aquinate, una cosa tiene luz en la misma medida que está en acto, y todo acto, en último término, remite al “esse”, que es *‘actualitas omnis formae vel naturae’*<sup>21</sup>.

Para comprender la relación entre el “esse” y la luz debemos examinar, en primer lugar, cómo se define la luz: ‘la luz, en las cosas sensibles, es el principio de la visión [*principium videndi*]; por esto, aquello por lo que algo es conocido de algún modo [tanto en el ámbito sensible como en el inteligible] se llama luz’<sup>22</sup>. Pero la cognoscibilidad de toda cosa se funda en su actualidad: ‘cualquier cosa es conocida por el hecho que está en acto [*unumquodque cognoscitur per id quod est in actu*]; y, por este motivo, la misma actualidad de la cosa es una cierta luz suya [*ipsa actualitas rei est quoddam lumen ipsius*]’<sup>23</sup>.